
 

 

目    录 

1  前言 ....................................................................................................................................................1 

1.1 任务由来 ...................................................................................................................................1 
[...]
月 9 日

（二噁

英 11 月

6 日） 

二噁英类 排放浓度 ngTEQ/m3 0.095 0.092 0.089 0.095 0.1 达标

备注：本项目烟囱高度为 40m，单筒单管烟囱，出口内径 1.0m。 

由表 2.10-3 可见，验收监测期间，本项目颗粒物最大排放浓度为 15mg/m3，一

氧化碳最大排放浓度为 18mg/m3，氯化氢最大排放浓度为 26mg/m3，二氧化硫最大

排放浓度为 35mg/m3，氮氧化物最大排放浓度为 139mg/m3，二噁英类最大排放浓度

为 0.096TEQng/m3；汞及其化合物、镉及其化合物和铅及其化合物均无检出，符合

《生活垃圾焚烧污染控制标准》（GB18485-2014）排放浓度限值标准要求。 

废气在线监测数据见表 3.10-4。 



 35

表 3.10-4  废气在线监测数据表 

采样位置

及时间 
检测项目 

单位 
（24 小时）

检测结果 
（24 小时）

标准限值 
（24 小时） 

是否 
达标 

流量 m3 583438.82 / / 

排放浓度 mg/m³ 12.39 20 达标 
颗粒物 

含氧量 % 12.61 / / 

一氧化碳 排放浓度 mg/m³ 3.12 80 达标 

氯化氢 排放浓度 mg/m³ 0.04 50 达标 

二氧化硫 排放浓度 mg/m³ 17.65 80 达标 

自动在线

监测设备

-10 月 7 日 

氮氧化物 排放浓度 mg/m³ 139.67 250 达标 

流量 m3 586746.21 / / 

排放浓度 mg/m³ 12.95 20 达标 
颗粒物 

含氧量 % 13.05 / / 

一氧化碳 排放浓度 mg/m³ 5.59 80 达标 

氯化氢 排放浓度 mg/m³ 0.07 50 达标 

二氧化硫 排放浓度 mg/m³ 9.95 80 达标 

40 米烟囱

监测孔-10
月 8 日 

氮氧化物 排放浓度 mg/m³ 119.14 250 达标 

流量 m3 574473.41 / / 

排放浓度 mg/m³ 12.22 20 达标 
颗粒物 

含氧量 % 12.52 / / 

一氧化碳 排放浓度 mg/m³ 4.92 80 达标 

氯化氢 排放浓度 mg/m³ 0.05 50 达标 

二氧化硫 排放浓度 mg/m³ 15.32 80 达标 

40 米烟囱

监测孔-10
月 9 日 

氮氧化物 排放浓度 mg/m³ 132.59 250 达标 

由表 3.10-4 可见，验收监测期间，本项目废气在线监测颗粒物排放浓度范围为

12.22 mg/m3～12.95mg/m3，一氧化碳排放浓度范围为 3.12 mg/m3～5.59mg/m3，氯化

氢排放浓度范围为 0.04 mg/m3～0.07mg/m3，二氧化硫排放浓度范围为 9.95mg/m3～

17.65mg/m3，氮氧化物排放浓度为 119.14mg/m3～139.67mg/m3，监测结果均符合《生

活垃圾焚烧污染控制标准》（GB18485-2014）排放浓度限值标准要求。 

（3）厂界噪声 

厂界噪声监测结果表 3.10-5。 



 36

表 3.10-5  厂界噪声监测结果统计结果 

检测结果    LeqdB(A) 
采样位置 采样时间 

昼间 夜间 

10.7 55.9 48.2 

10.8 54.2 47.1 厂界东侧外 1m 

10.9 56.1 45.3 

10.7 58.1 45.8 

10.8 57.1 45.3 厂界南侧外 1m 

10.9 56.8 46.0 

10.7 54.6 46.3 

10.8 53.3 47.8 厂界西侧外 1m 

10.9 55.0 46.3 

10.7 55.1 46.6 

10.8 55.8 45.4 厂界北侧外 1m 

10.9 56.7 43.9 

标准限值 60 50 

是否达标 达标 达标 

由表 2.10-6 可知，验收监测期间，项目厂界昼间噪声等效声级最大值为 

58.1dB(A)，夜间噪声等效声级最大值为 47.8dB (A)，符合《工业企业厂界环境噪声排

放标准》（GB 12348-2008）2 类标准限值要求。 

3.11 现有工程污染物排放总量 

现有工程废气中的 SO2、NOx 的排放总量以排污许可证上核准的年度实际排放

量为准，其他污染物总量依据现有工程环保竣工验收监测报告进行核算，其中烟气

量和污染物浓度均取平均值，对于未检出的污染因子，按照原环评报告计算的总量

核算。 

现有工程废气排放总量核算结果见表 3.11-1。 

             



 37

  表 3.11-1   现有工程污染物排放总量 

项目 污染物 排放量 

二氧化硫（t/a） 10.6 

氮氧化物（t/a） 34.1 

烟尘（t/a） 3.1 

氯化氢（t/a） 4.6 

一氧化碳（t/a） 3.3 

汞（t/a） 0.00125 

镉（t/a） 0.0025 

铅（t/a） 0.025 

废气 

二噁英（t/a） 2×10-8 

3.12 现有工程存在的主要问题 

①现有工程设计处理规模为 300t/d，实际建设也按照设计规模进行了建设，但因

预处理系统未启用，现有工程实际处理规模为 100t/d，规模过小，远不能满足湘阴县

垃圾产生量的需求。 

②一期工程只进行焚烧，并未实现发电，造成了焚烧炉热能的浪费。 

③一期工程 40 米烟囱高度不能满足《生活垃圾焚烧污染控制标准》

（GB18485-2014）表 3 焚烧处理能力＜300t/d烟囱最低允许高度 45 米的要求。 

④一期工程二噁英排放浓度无法连续稳定达到《生活垃圾焚烧污染控制标准》

（GB18485-2014），其主要原因是水平烟道长，底部没设排灰孔，启炉初期或者人

工清理后烟气流速流量正常，二噁英可达标排放，运行一段时间烟道积灰严重后二

噁英排放浓度超标。 

签于上述原因，湘阴县政府于 2018 年 6 月 20 日关停了一期工程，目前一期工

程处于停炉状态。 

 



 

 38

4 拟建项目工程分析 

4.1 项目概况 

4.1.1 项目基本情况 

项目名称：湘阴县生活垃圾焚烧发电厂（二期工程） 

建设单位：湘阴县城市管理行政执法局 

建设地点：湘阴县石塘乡秃峰村（一期工程北侧） 

建设规模：本项目性质为改扩建，新建 2 台 300t/d 的机械炉排焚烧炉，年处理

垃圾量为 21.9 万吨，余热锅炉选用中温次高压（6.4MPa，450℃）锅炉，装机容量

15MW，年运行 8000h，年发电量 9070.4 万 kWh，年上网电量 7437.4 万 kWh。 

待二期工程建成运行后，一期工程生产设施将全部进行拆除。 

本次评价仅包含湘阴县生活垃圾焚烧发电厂（二期工程）建设内容；垃圾焚烧

发电配套的垃圾中转站、垃圾收运系统、取水管线、厂外电网（含升压站）等不在

此次评价范围内，上述建设内容需另行环评。本项目进场道路依托现有工程的进场

道路，不对进场道路进行调整和扩建。  

服务范围：根据《关于将我市生物质发电项目纳入国家生物质发电“十三五”

规划布局修订方案的指示》（岳发改[2018]113 号，）本项目服务范围为湘阴县全域和

汨罗市屈原管理区部分区域。根据屈原管理区住建局的情况说明资料，屈原管理区

范围内的营田镇、河市镇、天问街道纳入本项目区域统筹范围。 

劳动定员及工作制度：项目公司总定员 82 人。垃圾焚烧发电厂生产运行为连续

工作制，4 班 3 运转运行，即每天 3 班，一个班休息，每班 8 小时。管理人员根据实

际工作情况可以调整工作制。  

4.1.2 项目主要建设内容 

项目主要建设内容包括：焚烧炉、余热锅炉、发电机等焚烧发电设备，新建厂

房、综合水泵房等建构筑物及配套设施、办公楼利用现有工程。 

本项目主要建设内容见表 4.1-1。 



 

 39

表4.1-1   主要建设内容 

类别 名称 内容或规模 

生活垃圾焚烧系统 2 台 300 t/d 机械炉排炉。 

垃圾接收 卸料位4个，平台宽21m 

垃圾贮坑 
42m×24m×11.5m，有效容积约为 11592m3，可储存垃圾量

4600t。 
垃圾接

收、贮

存与输

送系统 渗滤液收集

与输送系统 
设置一个渗沥液收集池和两个污水泵，收集池按照 300m3

设计，能储存 2.5 天的渗沥液量。 

1台15MW凝

汽式汽轮发

电机组 
年发电量为 9070.4 万 kWh 

余热锅炉 2 台（单台额定蒸发量 26.35t/h） 

接入系统 
从垃圾发电厂新出单回 110kV 线路至石塘 110kV 变电站，

线路总长度约 3.5kM。 

主 
体 
工 
程 

垃圾热

能利用

系统 

烟囱 一座 80 米高集束式排气筒 

自动控制系统 DCS 集散控制系统 

取水泵站 2 台，Q=100m3/h，一用一备 

净化站 
2 台（一备一用），单台处理水量为 100m3/h 的集混凝、沉

淀、过滤于一体的自动反冲洗化净水器 

初期雨水池 容积：150m3 

辅助 
工程 

渗滤液事故池 容积：100m3 

冷却塔 2 台 2250m3/h 逆流式机械通风冷却塔 

轻柴油储罐 1 台 20m3 的地下卧式贮油罐 

活性炭贮仓 1 个，容积为 8m3 

石灰贮仓 1 个，容积为 60m3 

消石灰粉贮仓 1 个，V=80m3 

氨水储罐 1 个，V=20m3 

飞灰储罐 1 个，容积为 80m3 

公 
用 
工 
程 

渣坑 1 个，容积为 200m3 

清下水（雨水）排放管

网 
厂区内设置雨水排放管，雨水经收集后排入西侧泄洪渠。

渗滤液处理系统 
污水处理规模 200m3/d，垃圾渗滤液采用“预处理+ UASB
厌氧反应器+MBR 生化处理系统+NF 纳滤膜+RO 反渗透”

处理工艺处理后回用于冷却水系统。 

烟气净化系统 
“炉内 SNCR 脱氮＋半干式反应塔＋干粉喷射+活性炭吸附

＋布袋除尘器”的净化工艺。 

恶臭防治 抽气、送焚烧炉焚烧、阻隔帘幕及其他密闭措施。 

环 
保 
工 
程 

噪声控制 合理布局、安装消声器、隔声等。 

4.1.3 主要经济技术指标及建构筑物 

本项目主要经济技术指标见表 4.1-2。 



 

 40

表4.1-2  主要技术经济指标 

序号 项目名称 单位 数量 备注 

1 垃圾处理量 t/d 600 219000 t/a 

2 年最大发电量 万度 9070.4  

 其中：年最大上网电量 万度 7437.4 自用电率 18% 

3 规划控制总用地面积 m2 127446.87 合 191.26 亩 

4 项目用地面积 m2 39837.59 合 59.76 亩 

5 建构筑物占地面积 m2 14499.3  

6 总建筑面积 m2 20497.5  

6.1 主厂房 m2 18827.00  

6.2 综合水泵房/冷却塔 m2 653.6  

6.3 油罐区 m2 37.5  

6.4 渗滤液污水处理站 m2 360  

6.5 地磅房 m2 29.4  

6.6 飞灰固化养护车间 m2 360  

6.7 升压站 m2 230  

6.8 计算容积率建筑面积 m2 26360.5  

6.9 道路面积（含停车场） m2 8867  

7 建筑系数 % 36.4  

8 容积率  0.66  

9 绿地面积 m2 11951.27  

10 绿地率 % 30  

11 停车位 个 12  

12 劳动定员 人 82  

13 工程总投资 万元 35000  

14.1 工程费用 万元 28846.43  

14.2 其他费用 万元 3263.81  

14.3 工程预备费 万元 2889.76  

4.1.4 厂区总图布置 

4.1.4.1 功能分区及车间组成 

1）生产区——由主厂房、主厂房附屋、烟囱、上料坡道组成； 

2）辅助生产区——由门卫地磅房、综合水泵房、冷却塔、油罐区、渗沥液处理

站等组成； 

3）生活区——由宿舍楼、食堂、办公楼组成（依托一期工程生活设施）。 

4.1.4.2 平面布置 



 

 41

总平面布置主要考虑满足工艺流程的要求，合理利用土地，充分结合现有场地

自然条件，使交通运输线路和各种管线通顺短捷，满足生产及消防安全要求。基于

此设计思想，主厂房布置在用地的中部。主厂房由东向西依次布置垃圾卸料大厅、

垃圾池、锅炉房、烟气处理间、烟囱；汽机房，控制室，配电室等布置在主厂房北

侧；坡道在主厂房南侧对接至卸料平台；地磅房、综合水泵房、冷却塔布置在主厂

房的西侧；渗沥液/污水处理站、飞回养护场布置在主厂房的南侧；其它辅助设施包

括综合楼、门卫室等办公生活区则布置在厂区的北侧，并配有景观绿化带，做到生

产区和生活区分开不交错的效果。 

本项目总平面布置见附图 4，主要建筑物见表 4.1-3。 

表4.1-3  建构筑物一览表 

占地面积 建筑面积/计容面积 建筑高度
 名称 层数

(m2) (m2) (m) 

1 主厂房、主厂房附屋 5 8156 18827/24460 47.8 

2 烟囱  43.6  80 

3 上料坡道  967.3  7.3 

4 综合水泵房/冷却水塔 1 694 653.6 16.6 

5 生产水池  525   

6 油罐区 1 372 37.5 4.2 

7 渗滤液处理站 1 2696 360 6.3 

8 地磅房 1 29.4 29.4 3.9 

9 地磅×2  126   

10 初期雨水收集池  300   

11 飞灰固化养护车间 1 360 360 6.3 

12 升压站 1 230 230/460 10.3 

 合计  14499.3 20497.5/26360.5  

4.1.5 主要原辅料及能源消耗 

本项目生产过程中主要消耗的原辅材料情况见下表。 
[...]
4 ）“半干法除酸＋活性炭粉末喷射吸附二噁英＋布袋除尘＋湿法除酸＋SCR 脱

硝”工艺；  

5 ）“半干法除酸＋活性炭粉末喷射吸附二噁英＋布袋除尘＋湿法除酸＋活性炭

床除二噁英”工艺。  

上述各种烟气处理工艺分别适于不同的烟气污染物排放标准的要求，第二种组

合工艺目前在世界上应用较广，适应我国烟气污染物排放标准的要求。  

研究和实践均表明，“3T+E”工艺+活性炭喷射+布袋除尘器是去除烟气中二噁英

类物质的有效途径，“3T+E ”焚烧工艺+SNCR 脱硝+半干法脱酸+布袋除尘器除尘+



 

 236

活性炭喷射” 的组合技术为目前最优化的烟气污染控制技术，可以同时满足脱氮、

脱酸、除尘、去除重金属和二噁英的要求，实现烟气净化的目的。 

我国大型生活垃圾焚烧烟气净化系统基本上采用“SNCR 脱硝＋半干法除酸＋干

法喷射除酸+活性炭喷射吸附二噁英＋布袋除尘” 的烟气组合处理工艺工艺，其特

点是仅可以达到较高的净化效率，而且具有投资和运行费用低、流程简单、不产生

废水等优点。 

根据项目可研，本项目在设计时拟采用以下措施，炉膛中高温(>850 度)燃烧，

停留时间不低于 2秒，炉膛出口含氧量控制在 6%以上，采用半干式吸收法、干式吸

收法、活性炭喷射、布袋除尘器工艺进行烟气净化处理，以确保二噁英排放控制在

0.1ngTEQ/Nm³以下，本项目的相关设计参数均符合《生活垃圾焚烧污染控制工程技

术规范（CJJ90-2009）》关于二噁英处理的相关要求。当垃圾热值较低时，采用喷油

助燃的方式提高炉膛温度，确保炉膛温度高于 850 度。 

二噁英在常温下以固态存在，烟气温度越低，越容易由气化状态变为细小粒状

物，更易在布袋除尘器中去除。当烟气温度从 200 度降低到 150 度后，布袋除尘器

出口测得二噁英浓度进一步降低。本工程的排烟温度为 150 度，有助于进一步降低

二噁英浓度。 

由于二噁英是一种剧毒至癌物质，为了保障人体健康，保护环境，世界各国先

后制定了二噁英控制标准：人日容许摄入量(Tolerable Daiy Intake，简称 TDI)。以每

kg 人体每天摄入多少毒性当量的二噁英为单位，具体计算出每人一年内平均每天从

食物、饮用水、大气等途径摄取的二噁英总量，制定 TDI 值。世界卫生组织(WHO )

对二噁英设定的 TDI 值为 1-4pgTEQ/kg，美国 EPA 对 2，3，7，8-TCDD 设定的 TDI

值为0.006pgTEQ/kg，荷兰、德国对二噁英设定的TDI值为1pgTEQ/kg，日本对二噁

英设定的 TDI值为 4pgTEQ/kg，加拿大对二噁英设定的 TDI值为 10pgTEQ/kg。我国

尚未制定二噁英的 TDI 值。 

通过上述烟气净化处理工艺，大气污染物排放浓度均可控制在标准限值以内，

本次环评通过搜集益阳市城市生活垃圾焚烧发电厂项目竣工环保验收资料（2016 年

8 月），2 台焚烧炉外排烟气中的二噁英测定均值为 0.0016～0.0069ngTEQ/kg，该焚

烧厂二噁英控制措施与本项目一致，说明采取上述措施后，本项目二噁英的排放也

能控制在标准以内。 



 

 237

9.1.1.7 小结 

垃圾焚烧烟气中含一定量的粉尘、酸性气体、二噁英类及重金属（汞、镉、铅）

等污染物，由于其中有害成分复杂，必须采取组合净化系统处理。根据《城市生活

垃圾处理及污染防治技术政策》“烟气处理宜采用半干法+布袋除尘工艺”的要求，本

项目大气污染物的排放标准达到《生活垃圾焚烧污染控制标准》（GB18485-2014）的

要求，二噁英的标准为 0.1ng-TEQ/ Nm³。因此，本项目焚烧烟气采用“SNCR 脱氮+

半干法脱酸+干法脱酸+活性炭喷射吸附+袋式除尘”处理方案，具体为：在炉内喷氨

脱氮，烟气经半干法塔脱除酸性气体，进入布袋除尘器前，通过喷射风机向烟气管

道内喷入消石灰粉末来减少酸性气体的排放，最后再经布袋除尘器处理达标后排

放。 

9.1.2 食堂油烟 

本项目食堂依托一期工程生活设施，采用灌装液化气为燃料，灶头设集气罩并

配静电油烟净化处理设施，处理效率大于 85%，油烟经处理后经 1 根排气筒抽排至

食堂屋顶排放，排气筒出口段的长度至少应有 4.5 倍直径（或当量直径）的平直管

段，排气筒出口朝向应避开易受影响的建筑物。经过净化后的油烟能达到《饮食业

油烟排放标准》（试行）（GB18483-2001）相关限值要求。 

9.1.3 扬尘 

①、厂区扬尘 

本工程垃圾卸料平台（包括垃圾贮坑）、燃料（垃圾）输送系统、灰库、渣仓

均设计成全封闭结构。厂区无组织扬尘与气象条件有关，干燥时节，有较强风力

时，扬尘较大。工程对厂区道路等采用洒水作业，同时为改善厂区周围的环境，除

道路及建筑物外，全部安排草坪绿化，并适当种植常绿树木，净化大气环境。 

②、运输扬尘环境影响分析 

由于本项目焚烧飞灰属于危险固废，通过密闭管道输送到灰罐暂存，固化后填

埋。因此由于飞灰流失进入水体、空气而形成污染可能性很小，飞灰运输环境影响

很小。工程垃圾采用密闭垃圾运输车运送，石灰（石）粉采用密闭罐车运出，因此

不会产生运输扬尘影响环境的问题。 

公路运输的防尘是比较难于控制的，扬尘对公路沿线的污染影响也是客观存在

的，但只要防尘措施落实，这种影响可以控制在较小范围内，一般情况下，公路两



 

 238

侧 100m 是其主要影响区域。装卸车过程中防尘措施比较易于落实，喷水降尘会取

得很好的防尘效果。 

运输扬尘防治措施主要有：a、控制汽车装载量，严禁超载，避免因超载加速

路面损坏；b、进出厂道路必须高标准建设，近距离外围公路也需注意保养，提高路

面质量；c、主要道路要有专人负责维护和保养，及时清洁路面，防止漏撒物受汽车

碾压后风吹起尘。 

9.1.4 恶臭控制 

9.1.4.1 高效捕集、隔离措施 

①垃圾运输采用全封闭式的垃圾运输车； 

②进卸料大厅的大门为自动门，并带有空气幕帘，防止卸料厅臭气外逸； 

9.1.4.2 去除措施 

①焚烧炉正常运行期间：垃圾贮坑顶部设置带过滤装置的一次风和二次风抽气

口，将臭气抽入炉膛内作为焚烧炉助燃空气，同时使垃圾仓内形成微负压，防止臭

气外逸。 

②焚烧炉停炉检修期间：一台焚烧炉停炉检修时，另外一台焚烧炉正常运行，

垃圾储存坑（包括污泥干化间）还微负压，保证垃圾臭不会外逸，垃圾卸料门要保

证车离关闭的原则。当全厂检修或者需要人工清理垃圾贮坑等事故状态时，焚烧炉

一次风停止抽风，垃圾贮坑内不能保证负压状态，臭气可能外溢，此时开启电动阀

门，同时开启风机，垃圾贮坑内臭气经活性炭除臭装置过滤、净化后达到《恶臭污

染物排放标准》（GB14554-93）中所规定的二级排放标准后外排，除臭风量均按垃圾

贮坑空仓换气次数 1~2 次计算，抽风量为 3000m3/h-5000 m3/h，活性炭吸附装置在吸

附风量 50 万方后更换，每次活性炭的装填量为 200kg-500kg。 

③定期对垃圾贮坑喷洒灭菌、除臭药剂。 

9.1.4.3 源头控制 

规范垃圾贮坑的操作管理，利用抓斗对垃圾不停地进行搅拌翻动，不仅可使进

炉垃圾热值均匀，且可避免垃圾的厌氧发酵，减轻恶臭产生。 

9.1.4.5 污水站恶臭治理 

对污水处理站各产臭构筑物进行加盖密封（如渗滤液储存池、污泥脱水间等），

其内部产生的恶臭其他经除臭风机和管道排入主厂房垃圾池内，与垃圾坑中的恶臭



 

 239

其他一并作为一次进风燃烧处理。 

恶臭污染控制措施具体见表 9.1-1。 

 表 9.1-1     恶臭污染控制措施 

控制环节 防止臭气散发措施 臭气治理及排放 

运输 采用密闭式的垃圾运输车 防止垃圾洒落 

垃圾卸料大厅 自动门、进出口设置风幕 防止卸料厅臭气外逸 

设置自动卸料密封门 

负压操作 

定期喷射灭菌、除臭药剂 
垃圾贮坑 

顶部设置一次风和二次风抽气口 

（1）正常工况下：垃圾贮坑顶部设置

过滤装置的一次风抽风口，把抽气抽入

炉膛内作为助燃空气； 
（2）检修时：经活性炭除臭后排放。 

污水处理系统 密闭、气体收集后入炉燃烧  

9.2 运行期废水污染治理措施论证 

9.2.1 生活污水处理系统 

9.2.1.1 处理规模及进、出水水质指标要求 

厂区进入生活污水处理系统的废水量 26.5m3/d，该污水处理站设计总规模定为

50m3/d。 

处理出水水质达到《城市污水再生利用 城市杂用水水质》GB/T18920-2002 的有

关水质标准后，回用作为厂区道路洒水、绿化用水及地面冲洗水。 

污水处理设计进、出水水指标设计进、出水水指标见下表。 

            表 9.2-1   污水站进、出水水质指标 

项目 
BOD5 
(mg/L) 

CODcr 
(mg/L) 

SS 
(mg/L) 

NH3-N 
(mg/L) 

TP 
(mg/L) 

进  水 180 300 250 30 3.0 

出  水 ≤10 ≤60 ≤10 ≤10 1.0 

去 除 率 ≥94.45% ≥80％ ≥96% ≥66.67% ≥66.67% 

9.2.1.2 污水处理工艺流程 

污水及中水处理推荐采用“水解酸化+二级接触氧化生化处理+中水深度处理”

的处理系统工艺。污水处理工艺流程如下图： 



 

 240

 

图 9.2-1   污水处理工艺流程 

厂区排放污水先进入格栅渠，经格栅机去除较大颗粒悬浮物和较大固体的杂物

后，进入污水调节池进行水质和水量调节。调节池污水经污水提升泵提升，依次进

入水解酸化反应池、一级接触氧化反应池、二级接触氧化反应池进行生化处理，去

除有机污染物。经生化处理后的废水流入沉淀池进行固液分离，经沉淀后水自流至

排放水池。污水生化处理，出水水质优于《污水综合排放标准》GB8978-1996 中的

一级排放标准后进入中水处理中间水池。 

中间水池水通过滤前加压泵加压，同时投加混凝剂，依次经过多介质机械过滤

器、活性炭吸附过滤器过滤处理，再投加消毒剂消毒处理后进入中水回用储水池储

存。中水水质达到《城市污水再生利用 城市杂用水水质》标准 GB/T18920-2002 的

有关规定要求后，回用作为厂区道路洒水、绿化用水。 

沉淀池大部分沉淀污泥经污泥泵回流至水解酸化反应池，以进一步脱氮处理，

剩余污泥排至污泥浓缩池，浓缩后的污泥加絮凝剂进行污泥脱水，脱水污泥运至垃



 

 241

圾池与垃圾混合后，进行焚烧处理。污泥浓缩上清液及脱水液回流到污水调节池重

新进行处理。 

9.2.2 垃圾渗滤液处理系统 

9.2.1.1 渗滤液来源、产生量 

垃圾渗滤液来源于垃圾贮存坑生活垃圾渗出的水分液体。垃圾渗出的渗滤液和

垃圾平台冲洗水，由垃圾贮存坑集液沟收集进入渗滤液收集贮存池，再由渗滤液输

送泵加压输送至渗滤液处理站调节池，进行处理。本工程垃圾渗滤液、卸料平台、

坡道和地磅区冲洗水约 140m³/d。  

9.2.2.2 垃圾渗滤液的水质特性 

垃圾渗滤液属于高浓度有机污水，色度高，有臭味。垃圾渗滤液中有机物主要

含低分子量的脂肪酸类物质、腐殖质类高分子的碳水化合物类物质、中等分子量的

黄霉酸类物质。渗滤液中 BOD5、CODcr、SS 浓度很高，氨氮、金属离子含量高，

并含有病源体等污染物。 

类比一期工程同时参照株洲市城市生活垃圾焚烧发电厂一期工程垃圾渗滤液、

冲洗水等混合后的渗滤液进水水质指标如下： 

表 9.2-2  垃圾渗滤液设计进水水质指标表     单位：mg/L 

进水指标 CODCr BOD5 NH3-N 石油类 SS 色度 

浓度 30000 3000 500 100 3000 10000

本项目垃圾渗滤液处理出水水质达到《城市污水再生利用-工业用水水质标准》

（GB/T19923-2005）的有关规定要求后，回用作循环冷却补充水。 

垃圾渗滤液处理设计出水水质指标见表 9.2-3。  

表 9.2-3  垃圾渗沥液处理出水水质指标 

出水指标 CODCr BOD5 NH3-N 石油类 SS 色度 

浓度 ≤60 ≤10 ≤10 ≤1.0 ≤10 ≤30 

9.2.2.3 垃圾渗滤液处理工艺 

垃圾渗滤液的处理结合垃圾渗滤液的污水性质、垃圾渗滤液处理目前国内外较

先进的技术、已运行的成功经验和实例及回用水有关标准，本项目垃圾渗滤液处理

站推荐采用“预处理+ UASB 厌氧反应器+MBR 生化处理系统+NF 纳滤膜+RO 反渗

透”的处理工艺。 

污水处理工艺流程见图 9.2-2。 



 

 242

9.2.2.4 垃圾渗滤液处理工艺流程简述 

①垃圾池中渗出垃圾渗沥液经导流引出沟流出，通过粗格栅除去渗沥液中的大

颗粒悬浮物及漂浮物后进入渗沥液收集池。 

②收集池渗沥液经渗沥液输送泵输送进入细格栅渠，通过细格栅进一步去除渗

沥液中的颗粒悬浮物及漂浮物后进入渗沥液调节池。 

③调节池中渗沥液均质均量后由提升泵提升至混凝沉淀池，投加絮凝剂，经沉

淀处理，去除大部分的 SS 及部分不溶性有机物。 

④沉淀池出水自流入中间加温水池，通过蒸汽加温，提高渗沥液水体温度，达

到厌氧生化处理的最佳温度要求。 

⑤中间加温水池渗沥液经厌氧进水泵提升进入 UASB 厌氧反应器，进行厌氧发

酵处理，打开高分子物质的链节或苯环，将大分子难降解有机物分解成较易生物降

解的小分子有机物质，并最终转化为甲烷、二氧化碳和水。 

⑥经 UASB 厌氧反应器处理的渗沥液出水，进入 MBR 膜处理系统，MBR 膜处

理系统包括 二级缺氧/好氧（A/O）生化脱氮处理系统。在缺氧/好氧（A/O）系统中，

渗沥液在硝化池（O 段）好氧的条件下，硝化菌将氨氮氧化成硝态氮。硝化池中处

理的渗沥液经回流反硝化池，与渗沥液进入原液混合，在反硝化池（A 段）缺氧的

条件下，反硝化菌将硝态还原成氮气脱出。在缺氧、好氧状态交替处理，达到去除

大部分的有机物及脱氮目的。其中二级 A/O 作为强化硝化反硝化设计，确保氨氮及

总氮的水质处理要求。 

⑦经两段 A/O 生化系统处理出水，通过 UF 超滤系统进水泵加压进入外置 MBR

超滤膜系统进行泥水分离，水中大部分的颗粒和胶体有机物被截留，出水进入纳滤

系统处理进水池。 

MBR⑧ 超滤膜系统处理出水进入 NF 纳滤膜系统去除大部分二价离子和分子量

在 200-1000 的有机物后，出水进入 NF 纳滤清液罐。 

NF⑨ 纳滤出水达到进入反渗透工序。 

⑩、 RO 反渗透出水标准达到《城市污水再生利用 - 工业用水水质》

（GB/T19923-2005）中的要求回用于垃圾焚烧发电厂循环冷却水。 

根据浓液中盐分和难降解有机物浓度的高低，采取纳滤浓液、反渗透浓液回喷

至焚烧炉，实现污不外排；MBR 系统产生的剩余污泥排入污泥浓缩池进行重力浓

缩，再经污泥压滤机进行脱水，污水返回调节池，脱水污泥送至垃圾焚烧厂进行焚

烧。 



 

 243

9.2.2.5 污泥处理系统 

污泥主要来自 UASB 厌氧反应器、沉淀池、反硝化池、硝化池排出的污泥和自

生物处理产生的剩余污泥。污泥排到污泥浓缩池，经过污泥浓缩，上清液回流至 UASB

厌氧反应器后面沉淀池重新生化处理，浓缩污泥通过离心脱水机脱水处理后运至垃

圾贮坑焚烧处置。 

9.2.2.6 浓缩液处理系统 

NF 纳滤膜和 RO 反渗透膜系统产生的浓缩液，储存在浓缩液收集池，定量均匀

地回喷至垃圾焚烧炉。本评价收集了光大环保能源（济南）有限公司渗滤液浓缩液

的检测数据，见表 9.2-4。 

             表 9.2-4  垃圾渗滤液浓水水质检测结果     单位：mg/L 

总有机碳 g/L 硝酸盐氮 亚硝酸盐氮 硝酸盐 亚硝酸盐 硫化物 硫酸盐 重碳酸盐

12 9.15 <0.002 40.5 <0.006 5.24 1660 17800 

偏磷酸盐 汞 铬 镉 六价铬 砷 铅 总固体 

30.3 0.0026 0.14 0.004 0.004 0.088 0.42 38900 

由上表可知，渗滤液浓液主要含硝酸氮和硝酸盐。 

9.2.2.7 臭气处理系统 

垃圾渗滤液的处理过程，臭气产生源主要分为污水处理系统和污泥处理系统。

污水处理系统中的臭气源主要分布在格栅间、调节池、硝化池等。污泥处理系统中

的臭气来源主要分布在污泥浓缩池、污泥脱水和污泥堆放、外运过程。 

臭气经收集，由除臭风机通过风管送垃圾贮坑负压区最终进入焚烧炉焚烧处置。

在生产大修停运时，利用活性炭臭气处理装置处理臭气后排入大气，防止臭气的污

染。 

9.2.2.8 沼气处置系统 

UASB 厌氧反应器产生的沼气，由引风机通过风管送至垃圾贮坑负压区进入焚

烧炉焚烧处置。同时设一套火炬沼气燃烧处理装置，当焚烧炉检修时，将沼气收集

通过管道输送至火炬高空燃烧处置。 



 

 244

 
图 9.2-2   本项目渗沥液处理工艺流程图 



 

 
 

245

9.3 运行期环境噪声治理措施论证 

本项目的噪声源比较多且噪声级较高，针对这些噪声源，本项目提出了一系列

的控制措施，对各重点噪声源从局部到整体都考虑了不同的控制措施： 

①、在总平面布置设计中，垃圾焚烧厂的主体处理系统集中于一体化的焚烧车

间，以缩小噪声的干扰范围，并方便集中治理，生产区布置在生产辅助区的上风

向，并应尽量远离厂前区布置。 

②、在厂区绿化设计中考虑好绿化带布置，利用植物的降噪作用，从总体上削

减噪声对外界的影响。 

③、在设备选型中，同类设备中选择噪声较低的设备，在签订设备供货技术协

议时，向制造厂提出设备噪声限值，并作为设备考核的一项重要因素。 

④、工程主要噪声设备集中布置在隔声效果好的建筑内。送风机、水泵等高噪

声设备所在厂房进行吸声降噪处理，选用有较高隔声性能的隔音门窗，并控制厂界

的门窗面积，以确保建筑物外 1m 处噪声值低于 75dB(A)。 

焚烧系统与余热利用系统集中布置，给热水系统、烟气处理系统和汽轮发电系

统单独分隔布置，并建立隔声的主控制房和工作人员休息室。 

⑤、引风机安装于室外，加装隔声罩；送风机进风口安装消声器，可降噪

15~25dB(A)，确保噪声不超过 80dB(A)。为了减少振动沿风管传播出去，风机进出

风管采取软连接方式。 

⑥、烟气道设计时，合理布置，流道顺畅，以减少空气动力噪声；合理选择各

支吊架型式，布置合理、降低气流和振动噪声；在烟囱转弯处加装隔振导流板。选

用低噪声阀门，必要时加装阀门隔声罩；辐射噪声较高的管道作隔声包扎。 

⑦、在厂房建筑设计中将值班室与噪声源隔离，值班室墙壁应采取隔音处理，

使值班室的噪声不要超过 75dB(A)，使其满足《工业企业设计卫生标准》

（GBZ1―2002）噪声车间办公室声环境质量的要求，以保护操作控制人员的身心健

康。 

⑧、项目高噪声源强冷却塔、泵房，距离厂界较近，距离降噪效果较低。机械

通风冷却塔设消音措施、种植高大乔木，尽可能降低冷却塔对厂界噪声贡献值。当

地政府部门应严格将 300m 防护距离作为规划控制区域，防护距离内不得建设学

校、医院、居民区等环境敏感目标，采取上述措施后厂界噪声可实现不扰民。 



 

 
 

246

9.4 运行期固体废物治理措施论证 

9.4.1 飞灰处置技术综述 

目前常用的飞灰固化处理技术有熔融固化技术、水泥固化技术、化学药剂稳定

化技术、湿式化学处理技术、水泥-稳定剂固化技术等。 

1、熔融固化技术 

熔融固化技术在应用中主要有两种处理方式：烧结法和高温熔融法。 

（1）烧结法 

烧结法是将待处理的危险废物与细小的玻璃质，如玻璃屑、玻璃粉混合，经混

合造粒成型后，在 1000~1100℃高温下熔融，通常 30min 左右(熔融时间视飞灰性质

的不同而定)，待飞灰的物理和化学状态改变后，降温使其固化，形成玻璃固化体，

借助玻璃体的致密结晶结构，确保固体化的永久稳定。 

烧结法的优点是： 

a. 固化体系结构致密，在水、酸性、碱性水溶液中的渗出率很低； 

b. 减容系数大。 

但是烧结法的装置比较复杂，而且高温环境需要提供热能，处理费用较高。另

外，也存在熔融过程中重金属氯化物挥发的问题。 

（2）高温熔融法 

高温熔融法是在燃料炉内利用燃料或电将垃圾焚烧飞灰加热到 1400℃左右的高

温，使飞灰熔融后经过一定的程序冷却变成熔渣，熔渣可作为建筑材料，实现飞灰

减容化、无害化、资源化的目的。 

除了具备烧结法处理飞灰的优点之外，熔融固化的最大优点是可以得到高质量

的建筑材料。 

但是熔融固化需要将大量物料加温到熔点以上，无论采用电或其它燃料，需要

的能源和费用都相当高。 

熔融固化技术具有减容率高、熔渣性质稳定、无重金属等溶出的优点，已受到

广泛的关注，国外已研究出多种垃圾焚烧飞灰处理的高温熔融炉，并已在日本和欧

洲有少量使用。但采用高温熔融工艺需要消耗大量的能源，同时由于其中的 Pb、Cd、

Zn 等易挥发重金属元素需进行后续严格的烟气处理，故处理成本很高，目前只在少